Moysi temporibus regnavit in Creta Abderac qui *et urbem condidit. Puto autem quod urbem sui nominis, que et Abdera dicitur, defecit Demetrius Abderades.* <¶> **De Cretensibus ae<sup>35</sup> sic loquitur Iustinus<sup>36</sup>:** “Currentes<sup>37</sup> saltus Carthesiorum<sup>38</sup> incoluere, in q<ui>bus<sup>39</sup> dicitur Epanas aduersus deos pugnasse. Horum rex uetus-tissimus Gargoris colligendi mellis usum primus inuenit. Huius filius aesta<sup>40</sup> cum

<sup>33</sup> Las únicas menciones al hispalense serán en su función de santo. Este hecho no implica que los textos isidorianos no aparezcan en la obra alfonsí, sino que no le son atribuidos como tal o son tomados de obras derivadas.

<sup>34</sup> Las negritas son mías.

<sup>35</sup> Ae] haec *intellegendum est*.

<sup>36</sup> *Iustinus* aparece subrayado en el manuscrito, como hace siempre Gonzalo de Hinojosa para marcar el uso de una fuente dentro del cuerpo de texto.

<sup>37</sup> Currentes] Curetes *intellegendum est*.

<sup>38</sup> Carthesiorum] Tartessiorum *intellegendum est*.

<sup>39</sup> Abreviatura borrada, no parece una corrección.

<sup>40</sup> Aesta] aestu *intellegendum est*. Esta lectura aparece para la obra de Justino en un manuscrito de Corbie (Paris, Bibliothèque Nationale de France, lat. 4950, s. IX) dentro de la oración *Huic cum ex filia aestu pronepos prouenisset*; en otro manuscrito francés (Paris, Bibliothèque Nationale de France, lat. 4952, s. XI) como *estu* con una glosa interlineal para aclarar el significado, *coitu: Huic cum ex filia aestu<sup>coitu</sup> pronepos prouenisset*; y en un manuscrito alemán *cum ex filia estu pronepos* pero parece que corrige por *cum ex filia stu-pro|nepos* (München, Bayerische Staatsbibliothek, Clm 601, s. X). El testimonio de estos manuscritos en territorio francés y alemán es un indicio de un posible origen francés del manuscrito consultado por Gonzalo de Hinojosa. Hice una cata en los pocos manuscritos justinianos digitalizados y de libre acceso en España y no he encontrado dicha lectura, a saber: Madrid, Biblioteca Nacional de España, ms. 8901, s. XIV; Madrid, Biblioteca Nacional de España, ms.

ex propria filia filium procreasset, propter pudore flagicii eum iussit exponi. Post dies cum ad corpus exponiti missus esset, inuentus est vario ferarum lacte nutritus. Postmodum hunc domi relatum in callem angustum proici iussit, per quem armenta conmeare consueuerunt. Cumque etiam ibi ab armentis non attingeretur sed aleretur, canibus eum proici iussit multo ieiunio ad eius<sup>41</sup> esum incitatis, post hec etiam suibus a quibus cum aleretur in cineam<sup>42</sup> demergi iussus est, vbi iactus ab estu in lictore sanus exponitur et ibi a cerva quadam nutritus est. Inde eximia uelocitas puero fuit et inter ceruorum greges peragrauit. Ad ultimum laqueo captus regi dono datus est, quem recognoscens et miserans successorem sibi constituit. Nomen illi inpositum est Auidis, qui rex factus leges populo suo aduincint<sup>43</sup>, boues primo aratro domari et frumenta sulco querere docuit. Ab hoc et misteria<sup>44</sup> seruilia populo imponita sunt et plebs in septem urbes diuisa est. Quo mortuo regnum per multa secula a successoribus possessum est”. <¶> Anno Moysi XXV Cecrops regnabat in Attica a quo usque ad Troie captiuitate fuerunt anni trescenti<sup>45</sup> septuaginta quinque.<sup>46</sup>